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Vážení občania, je tu ďalšie vydanie občasníka Klokočan, 
ktorý sa teší veľkej obľube medzi občanmi. Ako to viem?
Mnohí z vás ste mi to povedali osobne alebo som sa to 
d o z v e d e l  s p r o s t r e d k o v a n e .
 
Mňa osobne veľmi teší, že aj touto cestou sa môžem pri-
hovárať k vám a informovať o všetkom podstatnom,
čo sa v našej krásnej obci udialo, alebo udiať má.

Píšem to preto, aby to neznelo ako márne sľuby, z ktorých nakoniec nič nie je, no 
uisťujem vás, že robíme všetko, čo je z našej strany potrebné.

Veľmi sa teším aj z toho, že sa nám doposiaľ podarilo urobiť sériu kultúrno-
športových akcií, ktoré ste poctili svojou hojnou účasťou, čo ma len utvrdilo v tom, 
že Klokočania sa radi spolu stretávajú, zabávajú, tancujú či spievajú. 

Rovnako oceňujem vysokú účasť Klokočanov na veľkom upratovaní v obci, kde sa 
nám podarilo naplniť v priebehu štyroch hodín pät veľkokapacitných kontajnerov 
a následne o mesiac neskôr pri zbere pneumatík zhromaždiť cca 250 ks.  

Spomeniem niektoré akcie. Mimoriadne úspešná marcová akcia Pochovávanie 
basy, v apríli divadelné predstavenie na Veľkonočnú nedeľu, potom Váľanie mája, 
či Uvítanie detí do života, v júni bohatý športovo - kultúrny program pre deti v 
rámci MDD, tiež krásna akcia Klokočská kvapka krvi.

Prajeme si, aby sme boli úspešní v čo najväčšej miere, preto sa snažíme pripraviť 
projekty čo najlepšie. Aj keby sme mali projekt pripravený na 100%, nikto nám 
nikdy nezaručí, že bude projekt schválený.

Takže, čo sa rozvoja obce týka, aktuálne prebieha rekonštrukcia hygienických 
priestorov v MŠ Klokoč, ktorej cieľom je zvýšenie kapacity MŠ z 20 na 25 detí.
Rovnako prebieha kompletná rekonštrukcia hlavného rezervoár a pripojenie 
miestnych častí Zlazovci a Kubovci na spomínaný rezervoár, taktiež oprava 
verejného osvetlenia a oprava a rozšírenie siete verejného rozhlasu a finišujeme s 
budovaním cyklotrasy od Kocanského potoka k hlavnej ceste do Sliackov. 

Zároveň sa pokúšame byť úspešní v nasledujúcich podaných projektoch: 
Rozšírenie kanalizačnej vetvy v Dedine, výstavba multifunkčného športového 
ihriska, vybudovanie parčíka pri medokýši u Sliackov, výstavba amfiteátra pri 
ihrisku, nákup komunálnej techniky na zimnú údržbu, a najnovšie už pripravujeme 
podklady na projekt rekonštrukcie cesty Bartkovci, od križovatky z pred obecného 
úradu až po výjazd na hlavnú cestu.
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Občania, ktorí sa sa nezúčastnili prvej akcie a chceli by, môžu mi poslať sms  
správu v tvare „Darca krvi, meno a priezvisko“ a to na číslo: 0908 214 720.

S veľkým záujmom sa stretla aj nová služba v našej obci, ktorou je možnosť 
výmeny papiera za hygienické výrobky z papiera. O najbližšej možnosti vás 
budeme včas informovať.

A čo ešte chystáme? Takže, najbližšie plánujeme bohatý program v rámci akcie 
DNI OBCE KLOKOČ, ktorá sa uskutoční 14. septembra. Viac o programe sa 
dočítate na pozvánke, ktorá je súčasťou tohto občasníka na strane 6, taktiež na 
obecnej stránke klokoc.sk a na obecnej FB stránke. No prezradím ešte toľko, že 
okrem bohatého programu sa môžete tešiť aj na zaujímavé tombolové ceny. 

11. októbra tu máme opäť Klokočskú kvapku krvi. Tí z vás, ktorým prišla odo 
mňa sms správa už pri prvej akcii, sa už nemusíte opäť prihlasovať, nakoľko vás 
už mám zapísaných a rátame s vami.

V decembri sa môžu naši najmenší tešiť na príchod Deda Mráza a pekný vianočný 
program. 

Verím, že sa máme načo tešiť a spoločne si dokážeme vytvoriť pre nás to 
najkrajšie miesto pre radostný život.

No a pre ostatných, spoločné zdobenie vianočného stromčeka pri tónoch 
vianočných melódií a pri vôni vareného vínka a chutnej štrúdle. 

                                                                                            s t a r o s t a
                                                       

Každému z vás bude včas doručená poštou pozvánka s ďalšími inštrukciami.

                                                                                                              starosta

každý jubilant + jedna osoba, majú samozrejme vstup na program zadarmo. 

Aj tento rok sme pre vás pripravili pekný kultúrny program so zaujímavým 
umeleckým zážitkom a milým darčekom. 

Naši drahí jubilanti, dovoľte mi hneď na úvod Vám čo najsrdečnejšie zablahoželať 
k vášmu jubilejnému sviatku a popriať vám veľa zdravia, radosti a životnej sily.

Nakoľko je to už začiatok celovečerného programu, na ktorý sa vyberá vstupné, 

Stretnutie jubilantov sa uskutoční v rámci akcie DNI OBCE KLOKOČ 14. 09. o 
19:00 ako súčasť kultúrneho programu prístupného pre širokú verejnosť.

Oznam pre tohtoročných jubilantov
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V súčasnosti komunikujeme s autorizovanými spoločnostami (OZV) ohľadom 
navýšenia kontajnerov. V prípade, že sa spomínaná percentuálna miera 
separovaného odpadu výrazne navýši, budeme môcť získať viac kontajnerov. 

rých občanov sa jedná, lebo vždy sa 

dať resp. vykladať z auta, zatiaľ nepris-

me apelovať na zdravý rozum s presved-

Zdá sa, že separovanie odpadu v našej obci je čoraz na lepšej úrovni. Doposiaľ sa 
percentuálna miera separovaného odpadu vo vzťahu ku komunálnemu odpadu

Výsledky za rok 2019 síce ešte nemáme no už teraz si dovolím odhadnúť, že to bude 
nad hranicou 20% a som presvedčený, že percentuálna miera bude každoročne 
stúpať. Dokonca moje odvážne očakávania sú, že jedného dňa dosiahneme hranicu 
50%.

Žiaľ, stretávame sa aj s tým, že niektorí občania vedome, ignorujúc pravidlá 
separácie, znášajú do kontajnerov určených na separovanie aj komunálny odpad. 

Uvedomujeme si, že súčasný stav je na hrane, nakoľko máme počet kontajnerov 
rovnaký ako v minulosti no separuje sa efektívnejšie ako doposiaľ, dôsledkom čoho 
sa nádoby zaplnia veľmi rýchlo. Potom dochádza k tomu, že sa nám hromadí odpad 
okolo kontajnerov Problém by v tom až taký nebol, keby bol odpad mimo 
kontajnera, ale vytriedený a vo vreci. 

pohybovala na úrovni 18%. 

Čo je ale potrebné na to, aby sme to skutočne raz dosiahli? Edukácia občanov, viac 
kontajnerov, častejšie vyvážanie, a samozrejme rozumné separovanie.

Napriek tomu, že máme indície, o kto-

nájde niekto, kto ich vidí odpad nakla-

túpime k osobnej konfrontácii ale chce-

čením, že by malo každému z nás zále-
žať na tom, aby sme mali v obci čistejšie.

Čo robiť s nadrozmerným komunálnym alebo stavebným odpadom keď ho máte 
veľa? Odvezte ho jednoducho do spoločnosti Marius Pedersen v Lieskovci.
Je to bežná prax občanov nielen okolitých obcí, ale aj občanov mesta Zvolen. 

Touto cestou sa chcem zároveň poďakovať tým občanom, ktorí odviezli kovový 
odpad do šrotu a priniesli nám na Obecný úrad o tom doklad. Aj to nám totiž 
navyšuje  percento separovaného odpadu v obci.  Spolu to dokážeme. :)

Separovanie odpadu
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Samozrejme, všetci ste vítaní. Každý piatok o 18:00 nás nájdete v KD v Klokoči. 
Tešíme sa na vás. :)

Je možné sa stále pridať do Folkórnej skupiny aj keď neviem tancovať?

O to som sa aj snažil niekoľkokrát s tým, že vždy som dostal prísľub k náprave.

Prečo nie je pokosená burina popri ceste od Sliackov až po Obecný úrad?

Nakoľko však v RSC majú v letnom čase dovolenkové obdobie a obcí, ktoré čakajú 
na pokosenie je v regióne veľa, musíme tento stav strpieť.

Prečo nie je pokosená burina na zákrute v Trckovom jarku?

Táto cesta je v správe BBSK, týmto pádom je zodpovedná ako za zimnú, tak aj za 
ostatnú údržbu Reg. správa ciest, ktorá má nastarosti aj kosenie popri ceste. 

Nakoľko pozemok v spomínanom úseku nie je majetkom obce, nemôžeme 
vynaložiť obecné financie na jeho údržbu. Čo však je v našej kompetencii je 
vyzvanie majiteľov pozemku ohľadom pokosenia.

Nakoniec (na 7 krát) sa to však podarilo.
Síce je tu ešte jedna možnosť, ako by som to mohol v budúcnosti riešiť v prípade, 
že majitelia nebudú včas reagovať a to tak, že pozemok pokosí obec na svoje 
náklady a následne si to vyfaktúruje u majiteľov pozemku. S tým ale býva niekedy 
problém nakoľko je majiteľov pozemku viac.

Sused páli trávu, konáre a my nemôžeme ani len vetrať a pod.
Ak ste svedkom vypaľovania trávy, nebodaj sa cítite obmedzovaní alebo dokonca 
ohrození, jednoducho kontaktujte požiarnikov na tiesňovom čísle 150.
Nakoľko je pálenie trávy zakázané, podľa zákona NR SR č.314/2001Zb. o 
požiarnej ochrane, občan, ktorý sa tohoto priestupku dopúšťa, bude musieť zaplatiť 
nielen pokutu do výšky 331€ ale aj samotný požiarny výjazd.

Nefunguje nám rozhlas resp. osvetlenie, kedy bude opravené?
Revíziu verejného rozhlasu a osvetlenia vykonávame min. dvakrát ročne. 
Vzhľadom na náklady s tým spojené, snažíme sa dohodnúť termín opravy  spoločne 
s okolitými obcami, kedy nás výjazd servisnej firmy stojí menej. 
Keď zaregistrujete poruchu rozhlasu alebo osvetlenia, nahláste nám to prosím na 
obecný úrad, kde evidujeme tieto hlásenia a keď ich je viac, objednávame servis.

Kedy môžem navštíviť obecné fitness a u koho sú kľúče?
Od otvorenia obecného fitness v apríly tohto roku, jeho služby boli využité vyše 
150 krát. Na dvere sme umiestnili informačnú tabuľu, na ktorej nájdete kompletné 
informácie ohľadom využívania služieb. Taktiež na obecnej stránke  klokoc.sk. 
alebo priamo na tel. čísle 0908 214 720.

Otázky a odpovede
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V pozadí týchto otázok boli obavy z nedostatku vody, ktoré sme ako občania v 
centrálnej časti Dedina neraz zažili najmä v čase sucha. 

Koncom júla sme na základe uznesenia č. 53/2019 pripojili na vodovod v Dedine dve 
miestne časti Zlazovci a Kubovci (6 domácností, 18 ľudí). Samotné rozhodnutie 
vyvolalo u niektorých občanov otázky ohľadom kapacity rezervoára. 

V súčasnosti prebieha komplexná rekonštrukcia rezervoára a preto sa zároveň 
ospravedlňujeme za dočasný výpadok dodávky vody z dôvodu čistenia a úpravy 
vnútorných stien rezervoára. Za pochopenie ďakujeme.

Rozhodnutie poslancov pripojiť miestne časti na vodovod vychádzalo práve z 
priaznivých meraných ukazovateľov, ktoré v zaokrúhlených číslach vyzerajú už po 
pripojení  Zlazovcov a Kubovcov nasledovne.  

Tieto hodnoty stále monitorujeme a vyhodnocujeme. Napriek priaznivým číslam 
nedokážeme dať záruku, že sa s nedostatkom vody už nikdy nestretneme, nakoľko 
jediné, čo ovplyvniť nevieme je príroda samotná a problémy s vodou ako takou 
začínajú byť vážnym problémom na celej našej planéte. 

Čo však určite odporúčame je s vodou nakladať rozumne, polievať záhrady s 
dažďovou vodou, budovať si záchytné cisterny na dažďovú vodu alebo v prípade, že v 
blízkosti vášho pozemku preteká potôčik do ktorého denne vypúšťame spomínaných 
prbytočných 17m3 vody, túto vodu nejakým spôsobom zachytávať.

Skutočnosť je taká, že v priebehu júla sme odstavili dovtedajší prívod povrchovej 
vody zo studničiek do rezervoára a pripojili sme rezervoár na nový vrt, ktorý čerpá 
spodnú vodu z hĺbky 50m. Výdatnosť tohoto vrtu monitorujeme už od decembra 
2018, rovnako aj spotrebu občanov. 

                                                                                                 Obecný úrad Klokoč

Prítok do rezervoáru z vrtu je cca 32m3 a spotreba 15m3 denne. To zároveň znamená, 
že denne ide do výpustu cca 17m3 pitnej, rozumej prebytočnej vody. 

Rozšírenie odberných miest na vodovod

„Beda, kto v mori vidí iba vodu,
 kto nepočuje nemú prírodu, 
 kto v skalách vidí iba skaly.“

Andre j S ládkov ič
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Temperament Cimbal
Orchestra

Pozvánka na obecnú akciu DNI OBCE



Hodné spomenutia
Jašov vrch - V druhej polovici augusta prebehla milá aktivita v miestnej časti Jašov 
vrch, kde si občania skrášlili autob. zástavku. Už samotná akcia je chválihodná no 
mimoriadne na tom celom je, že majstrami boli deťúrence. 
Veľmi oceňujem aktivitu rodičov a najmä to, že zapojili do celej akcie hravým 
spôsobom svojich najmenších. Poučné a príkladné. Palec hore Jašovci. 

    

Dedina - Veľmi oceňujem mimoriadne dobré susedské vzťahy, konkrétne v časti 
známej ako „nová ulica“, kde som mohol osobne byť svedkom viacerých spoločných 
pracovných, slávnostných či bežných udalostí, kedy sa v hojnom počte stretli 
obyvatelia spomínanej ulice a spoločne buď niečo budovali, oslavovali alebo len tak 
sa stretli pri guláši. 
Bolo pre mňa cenné vidieť to, čo si prajem aby bolo samozrejmosťou v každom kúte 
našej krásnej obce. A to, že susedia sa radi vidia, a radi si navzájom pomôžu, lebo tak to 
má byť.
                                                             Vyjadrujem Vám poďakovanie Klokočania.

Zlacovci, Kubovci - Občania spomínaných miestnych častí sa ochotne a s nasadením 
zapojili do výkopových prác súvisiacich s pripojením na vodovod, taktiež pri úprave 
pozemku pri rezervoári a pod. Veľmi nám to pomohlo, ušetrili ste nám čas a nemalé 
prostriedky. Klobúk dole :)  

Plánujeme (ak bude záujem)
Vyučovanie angl. jazyka - v prípade dostatočného počtu záujemcov bude 2x v týždni, 
v priestoroch KD,  prebiehať výuka anglického jazyka. Od základov A1 až po stupeň 
C1. Cena pre záujemcov bude zvýhodnená. Predbežný záujemcovia môžu poslať sms 
správu na 0908 214 720 v tvare AJ Meno Priezvisko. Bežná cena za hodinu je 8-12€. 
Predpokladaná cena pre záujemcov bude 3-4€/hodina.  

Klub dôchodcov - taktiež v prípade dostatočného záujmu, ktorý ešte budeme 
zisťovať, by sme chceli vytvoriť možnosť stretávať sa našim drahým skôr narodeným 
spoluobčanom v priestoroch KD na Klokoči.
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